
鰺ヶ沢町コミュニティバス
あ
じ
バ
ス
に
乗
っ
て

出
か
け
よ
う
！

時刻表
【快適･便利な路線バスの説明書】

2024年４月改定版

運賃は１乗車「100円」

黒 森 線
大 然 線
赤 石 線
松 代 線
長 平 線
建 石 線
山田野線

車番①
車番②
車番④
車番⑤
車番⑥
車番⑦
車番⑧

西建石線
湯 舟 線
北浮田線
本 町 線
鳴 戸 線

車番⑨
車番⑩
車番⑪
車番⑫
車番⑬

【確認事項】※車番と行き先は、車両正面に表示しています。
　　　　　  ※車両の大きさは、路線や時間帯で異なります。

市街地巡回線

バスの番号 路線 バスの番号 路線



あじバスの特徴

バス乗降の注意点

も く じ
I N D E X

P1~2
　▶あじバスの概要
　▶バス乗降の注意点
P3~4
　▶町全体の路線マップ
P5~6
　▶赤石地区の路線マップ
　▶赤石地区の系統図
P7~8
　▶赤石地区の時刻表
P9~10
　▶中村地区の路線マップ
　▶中村地区の系統図
P11~12
　▶中村地区の時刻表
P13~14
　▶鳴沢地区の路線マップ
　▶鳴沢地区の系統図
P15~16
　▶鳴沢地区の時刻表
P17~18
　▶本町・鳴戸線の路線マップ
　▶本町・鳴戸線の系統図
　▶本町・鳴戸線の時刻表
P19~20
　▶市街地巡回線の路線マップ
　▶市街地巡回線の系統図
　▶市街地巡回線の時刻表
P21~22
　▶免許自主返納のお話
　▶自分だけの『マイ時刻表』

鰺ヶ沢町コミュ ニティバス（通称：あじバス）の概要

バスを乗降する際、いま一度、次のことを確認してください！

毎月、運行時刻が
変わります

運賃は１乗降100円
中学生以下は無料

▶�あじバスは児童生徒のスクールバス要素を兼ね備えた路線バスのた
め、学校行事などにより運行時刻の変更があります。
　�運行時刻の変更については、前月下旬に各ご家庭に配布するチラシや
町ホームページでお知らせしますので必ずご確認ください。

▶�町民以外も100円で乗車できます。中学生以下は無料です。
　�また、降車時に運転経歴証明書（※）を提示した町民や、学生証を提示し
た高校生も無料です。
�（※）運転経歴証明書については、21ページをご覧ください。

バス利用の前に毎月
発行している時刻の変
更お知らせチラシを確
認しましょう。

降車するバス停が車内
アナウンスされたら、座
席近くのブザーを押し
て知らせましょう。

バス到着時刻より早め
に最寄りのバス停で待
ちましょう。

�降りる際は、車両が完
全に停車してから座席
から立ち、料金を運賃
箱に入れましょう。

乗車の際、バス正面
に表示している車番
や行き先を確認しま
しょう。

�降りる時は慌てずにゆっく
りと、また降車後はバスが
発車するまで安全な場所で
待ってから移動しましょう。

　当バスは、バス停以外でも乗
り降りできる『フリー乗降区間』
を一部に設けています。その区
間では、バス停から離れている
場所でも、“乗りたい時は手を挙
げて合図を”、“降りたい時はボ
タンを押すか運転手に声掛けを”
してください。
　ただし、車の交通量が多い場
所などは対象外としており、各
地区別の時刻表で乗降可能エリ
アを確認してください。
　また、平日の朝７時台の便（児
童生徒の登校便）は、特別な事
情がない限り、フリー乗降対象
外でバス停以外は停車しません。

バスの乗降口が高くて
乗れない時は、運転手
にその旨の声掛けをし
ましょう。

特に夕方の児童生徒の下校便は
変更が多く、また学校が長期休業
時は運休する便もありますのでご
注意ください。

早めに押すよう心掛け、ブザーが
近くにない場合は大きな声でお
知らせしても構いません。

※乗車定員に達した際は、乗車をお断りさせていただき　ます。ご了承ください。

バスを待つ姿が運転手に見えな
いと、乗客無しと判断して通過
してしまう恐れがありますので
ご注意ください。

車内には両替機が無いため、事
前に100円硬貨を用意するよう
心掛け、また席から離れる際は
忘れ物が無いか改めて確認しま
しょう。

不安に感じた時は、乗る前に運
転手に行き先を確認しましょう。

運転業務に支障のない範囲でお
手伝いをします。
（※各バスに踏み台等を常時配備しています。）

バスに
乗るとき

バスから
降りる
とき

1

1

2

2

3

3

4

バス乗降の豆知識！

1

2

1 2



舞
戸
坂
本

★
「焼きイカ通り」

＜名物＞

★

★

釣町

鰺ヶ沢中学校

五能
線

鰺ケ沢駅

鳴沢駅

越水駅

赤
石
川

中
村
川

鳴
沢
川

191

190

3

39

30

187

267

101

101

101

大然
上一ッ森

一ッ森
梨中入口

鬼袋

小森

種里

種里北口

深谷

細ヶ平

黒森

南金沢
漆原

目内崎

館前

川崎
山子
深谷入口

日照田北口

日照田

松代

上白沢

白沢

一本杉
芦萢南口

芦萢

滝淵

除木入口

小の畑
小の畑北口

浜横沢

派立
大宮
大宮北口

和開開拓

長平

長平南口
生活改善センター前

東長平

牛島

滝ノ下

姥袋

赤石駅前
中央赤石
赤石中通り

赤石北口

砂山西口

大和田西口

大和田
淀町

西海小学校

鰺ヶ沢本町
本町一丁目

海
の
駅
わ
ん
ど
前

七
ッ
石

田
中
町

三
ッ
沢

上野団地入口

鰺ヶ沢町役場

鳴戸団地公園前

舞戸北禿
みどり団地

館

下中下
上中下

間木

川尻

北浮田入口
北浮田今須

北浮田集会所前

南浮田入口

南浮田農業
センター前

高倉神社前
南浮田

保木原十文字

北浮田平野

保木原東口

鳴沢駅前

地
蔵
堂
前湯
舟

小屋敷入口
小屋敷浮橋
鳴沢農業センター前

建石入口

鬼神神社前山田野

山田野中央橋

山田野集会所前

山田野南口

下建石
建
石

西
建
石

上
建
石 雲

雀
野

餅
ノ
沢

赤石公民館前

小夜入口
漁師町

富根町

小夜

鰺
ヶ
沢
病
院

上野

舞戸小学校
保健福祉センター前

舞戸西禿

「焼きイカ通り」
＜名物＞

「光信公の館」
＜歴史探訪＞

※開館期間限定

「白神キャンプ場」
＜レジャー＞
※現在休止中

「白神の森 遊山道」
＜レジャー＞

※ガイド付き・期間限定で営業

「赤石渓流」
＜河川景観＞

「深谷の栗」
＜地元食材＞

※スイーツを季節及び
数量限定で販売

「鰺ヶ沢キャンピングパーク」
＜レジャー＞

「ゴルフ場＆スキー場」
＜レジャー＞

「菜の花畑」
＜景観＞

※毎年、作付場所が変わる
「餅ノ沢遺跡」

＜歴史探訪＞

JR 五能線
弘南バス

あじバス

弘前線
五所川原線
深浦線

黒森線・大然線
赤石線
松代線・長平線
建石線・山田野線
西建石線・湯舟線
北浮田線
本町線・鳴戸線
市街地巡回線

陸
奥
赤
石
駅

「海の駅わんど」
直売所、鰺ヶ沢相撲館
わさお銅像ほか
　＜特産品・展示＞

至
五
所
川
原

至
弘
前

砂山

舞戸本町

中
村
公
民
館
前

中
村中
村
南
口

31

「大高山総合公園」
＜レジャー＞

※冬期間閉鎖

下細ヶ平

陸奥柳田駅

鰺ケ沢駅

鰺
ケ
沢
駅
前

鰺
ヶ
沢
町
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス　

全
体
路
線
＆
バ
ス
停
留
所
マ
ッ
プ

鰺
ヶ
沢
町
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス　

全
体
路
線
＆
バ
ス
停
留
所
マ
ッ
プ

3 4



JR 五能線
弘南バス

あじバス

弘前線
五所川原線
深浦線

黒森線・大然線
赤石線

釣町

鰺ヶ沢中学校

北金ヶ沢駅
五能
線

鳴沢駅

越水駅

赤
石
川

中
村
川

鳴
沢
川

191

190

3

39

30

31

187

267

101

101

101

大然

鬼袋

小森

種里

種里北口

深谷

細ヶ平

下細ヶ平

黒森

南金沢
漆原

目内崎

館前

川崎
山子
深谷入口

日照田北口

日照田

牛島

滝ノ下

姥袋

中央赤石
赤石中通り

赤石北口

砂山

大和田西口

大和田
淀町

西海小学校

鰺ヶ沢本町
本町一丁目

海
の
駅
わ
ん
ど
前

田
中
町

小夜入口
漁師町

富根町

小夜

鰺
ヶ
沢
病
院

陸奥森田駅

至
五
所
川
原

至
弘
前

砂山西口

赤石公民館前
陸
奥
赤
石
駅

砂山

赤石駅前

舞戸本町

鰺ケ沢駅

梨中入口

上一ッ森

一ッ森

七
ッ
石 鰺

ケ
沢
駅
前

JR 五能線
弘南バス

あじバス

弘前線
五所川原線
深浦線

黒森線・大然線
赤石線

フリー乗降可能区間

①黒 森 線
②大 然 線
④赤 石 線
フ リ ー 乗 降
可 能 区 間

出発地
終着地

出発地
終着地

出発地

①黒森線②大然線

④赤石線

出発地・終着地

深谷

下細ヶ平

細ヶ平

黒森

牛島
滝ノ下
姥袋

海の駅わんど前

本町一丁目

鰺ヶ沢本町

 鰺ヶ沢病院
 鰺ケ沢駅前

 舞戸本町
 田中町
 七ッ石

西海小学校
 小夜

 小夜入口
 漁師町
富根町

 淀町
 大和田・大和田西口

 鰺ヶ沢中学校 
 砂山・砂山西口

 赤石北口
 赤石公民館前

 赤石駅前
 赤石中通り

中央赤石
日照田北口

日照田
館前
川崎
山子

深谷入口
　　目内崎   　

　　漆原   　
南金沢

種里北口
種里
小森
鬼袋

梨中入口
一ッ森・上一ッ森

大然

釣町

鰺
ヶ
沢
町
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス　

赤
石
地
区
路
線
＆
バ
ス
停
留
所
マ
ッ
プ

鰺
ヶ
沢
町
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス　

赤
石
地
区
路
線
＆
バ
ス
停
留
所
マ
ッ
プ

5 6



主な経路

土･日曜、祝日以外の 平日に運行 土･日曜、祝日
に運行

休日などに関係なく 毎日運行
時刻が変わらない便

� 路 線 名
バス停名 ②大然 ①黒森 ②大然 ④赤石 ①黒森 ②大然 ①黒森 ②大然

フ

リ

ー

乗

降

区

間

黒森 7:09 7:45 9:10
細ヶ平 7:13 7:49 9:14
下細ヶ平 7:14 7:50 9:15
深谷 7:16 7:52 9:17
大然 6:40 ↓ 7:08 ↓ 7:39 ↓ 9:10
上一ッ森 6:41 ↓ 7:09 ↓ 7:40 ↓ 9:11
一ッ森 6:42 ↓ 7:10 ↓ 7:41 ↓ 9:12
梨中入口 6:43 ↓ 7:12 ↓ 7:43 ↓ 9:14
鬼袋 6:44 ↓ 7:12 ↓ 7:43 ↓ 9:14
小森 6:47 ↓ 7:15 ↓ 7:46 ↓ 9:17
種里 6:49 ↓ 7:16 ↓ 7:47 ↓ 9:18
種里北口 6:50 ↓ 7:16 ↓ 7:47 ↓ 9:18
南金沢 6:52 ↓ 7:18 ↓ 7:49 ↓ 9:20
目内崎 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
漆原 6:52 ↓ 7:18 ↓ 7:49 ↓ 9:20
目内崎 6:53 ↓ 7:20 ↓ 7:51 ↓ 9:22
深谷入口 6:56 ↓ 7:22 ↓ 7:53 ↓ 9:24
山子 6:57 7:20 7:23 7:56 7:54 9:21 9:25
川崎 6:57 7:20 7:23 7:56 7:54 9:21 9:25
館前 6:58 ↓ 7:24 ↓ 7:55 ↓ 9:26
日照田 6:59 7:22 7:26 7:58 7:57 9:23 9:28
日照田北口 7:00 7:23 7:27 7:59 7:58 9:24 9:29
姥袋 7:03 7:26 ↓ 8:02 ↓ 9:27 ↓
滝ノ下 7:04 7:27 ↓ 8:03 ↓ 9:28 ↓
牛島 7:05 7:28 ↓ 8:04 ↓ 9:29 ↓
中央赤石 ↓ ↓ 7:30 7:26 ↓ 8:01 ↓ 9:32
赤石中通り ↓ ↓ 7:31 7:27 ↓ 8:02 ↓ 9:33
赤石駅前 7:06 7:29 7:32 7:28 8:05 8:03 9:30 9:34
赤石公民館前 7:07 7:29 7:32 7:28 8:05 8:03 9:30 9:34
赤石北口 7:07 7:30 7:33 7:29 8:06 8:04 9:31 9:35
砂山西口 7:08 7:31 7:34 7:30 8:07 8:05 9:32 9:36
砂山 7:08 7:32 7:35 7:31 8:08 8:06 9:33 9:37

鰺ヶ沢中学校 7:09 7:34 7:37 7:33 8:10 8:08 9:35 9:39
大和田西口 7:10 7:35 7:38 7:34 8:11 8:09 9:36 9:40
大和田 7:11 7:36 7:39 7:35 8:12 8:10 9:37 9:41
淀町 7:11 7:36 7:39 7:35 8:12 8:10 9:37 9:41
富根町 7:12 7:37 7:40 7:36 8:13 8:11 9:38 9:42
漁師町 7:12 7:37 7:40 7:36 8:13 8:11 9:38 9:42
釣町 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 9:39 9:43
鰺ヶ沢本町 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 9:40 9:44
本町一丁目 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 9:40 9:44
海の駅わんど前 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 9:41 9:45
小夜入口 7:13 7:38 7:41 7:37 8:14 8:12 ↓ ↓
小夜 7:14 7:39 7:42 7:38 8:15 8:13 ↓ ↓
西海小学校 ↓ 7:40 7:43 7:39 8:16 8:14 ↓ ↓
七ッ石 7:16 7:42 7:45 7:41 8:18 8:16 9:41 9:45
田中町 7:17 7:43 7:46 7:42 8:19 8:17 9:42 9:46
舞戸本町 7:17 7:43 7:46 7:42 8:19 8:17 9:42 9:46
鰺ケ沢駅前 7:18 7:44 7:47 7:43 8:20 8:18 9:43 9:47
鰺ヶ沢病院 7:20 7:46 7:49 7:45 8:22 8:20 9:45 9:49

大然・黒森 ▶ 赤石駅前・鰺ヶ沢中学校・西海小学校・鰺ケ沢駅前・鰺ヶ沢病院方面

休日などに関係なく 毎日運行 土･日曜、祝日以外の 平日に運行
時刻が変わらない便

� 路 線 名
バス停名 ①黒森 ②大然 ①黒森 ②大然 ①黒森 ②大然 ①黒森 ②大然 ①黒森 ②大然
鰺ヶ沢病院 11:52 11:48 15:04 15:04 16:06 16:06 17:36 17:36 18:16 18:16
鰺ケ沢駅前 11:54 11:50 15:06 15:06 16:08 16:08 17:38 17:38 18:18 18:18
舞戸本町 11:55 11:51 15:07 15:07 16:09 16:09 17:39 17:39 18:19 18:19
田中町 11:55 11:51 15:07 15:07 16:09 16:09 17:39 17:39 18:19 18:19
七ッ石 11:56 11:52 15:08 15:08 16:10 16:10 17:40 17:40 18:20 18:20
海の駅わんど前 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
本町一丁目 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
鰺ヶ沢本町 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
釣町 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
西海小学校 11:58 11:54 15:10 15:10 16:12 16:12 17:42 17:42 18:22 18:22
小夜 11:59 11:55 15:11 15:11 16:13 16:13 17:43 17:43 18:23 18:23
小夜入口 12:00 11:56 15:12 15:12 16:14 16:14 17:44 17:44 18:24 18:24
漁師町 12:01 11:57 15:13 15:13 16:15 16:15 17:45 17:45 18:25 18:25
富根町 12:01 11:57 15:13 15:13 16:15 16:15 17:45 17:45 18:25 18:25
淀町 12:02 11:58 15:14 15:14 16:16 16:16 17:46 17:46 18:26 18:26
大和田 12:02 11:58 15:14 15:14 16:16 16:16 17:46 17:46 18:26 18:26
大和田西口 12:03 11:59 15:15 15:15 16:17 16:17 17:47 17:47 18:27 18:27
鰺ヶ沢中学校 12:05 12:01 15:17 15:17 16:19 16:19 17:49 17:49 18:29 18:29

フ

リ

ー

乗

降

区

間

砂山 12:06 12:02 15:18 15:18 16:20 16:20 17:50 17:50 18:30 18:30
砂山西口 12:07 12:03 15:19 15:19 16:21 16:21 17:51 17:51 18:31 18:31
赤石北口 12:08 12:04 15:20 15:20 16:22 16:22 17:52 17:52 18:32 18:32
赤石公民館前 12:09 12:05 15:21 15:21 16:23 16:23 17:53 17:53 18:33 18:33
赤石駅前 12:09 12:05 15:21 15:21 16:23 16:23 17:53 17:53 18:33 18:33
赤石中通り ↓ 12:06 ↓ 15:22 ↓ 16:24 ↓ 17:54 ↓ 18:34
中央赤石 ↓ 12:07 ↓ 15:23 ↓ 16:25 ↓ 17:55 ↓ 18:35
牛島 12:10 ↓ 15:22 ↓ 16:24 ↓ 17:54 ↓ 18:34 ↓
滝ノ下 12:11 ↓ 15:23 ↓ 16:25 ↓ 17:55 ↓ 18:35 ↓
姥袋 12:12 ↓ 15:24 ↓ 16:26 ↓ 17:56 ↓ 18:36 ↓
日照田北口 12:15 12:10 15:27 15:26 16:29 16:28 17:59 17:58 18:39 18:38
日照田 12:16 12:11 15:28 15:27 16:30 16:29 18:00 17:59 18:40 18:39
館前 ↓ 12:13 ↓ 15:29 ↓ 16:31 ↓ 18:01 ↓ 18:41
川崎 12:18 12:14 15:30 15:30 16:32 16:32 18:02 18:02 18:42 18:42
山子 12:18 12:14 15:30 15:30 16:32 16:32 18:02 18:02 18:42 18:42
深谷入口 ↓ 12:15 ↓ 15:31 ↓ 16:33 ↓ 18:03 ↓ 18:43
目内崎 ↓ 12:17 ↓ 15:33 ↓ 16:35 ↓ 18:05 ↓ 18:45
漆原 ↓ 12:19 ↓ 15:35 ↓ 16:37 ↓ 18:07 ↓ 18:47
南金沢 ↓ 12:19 ↓ 15:35 ↓ 16:37 ↓ 18:07 ↓ 18:47
種里北口 ↓ 12:21 ↓ 15:37 ↓ 16:39 ↓ 18:09 ↓ 18:49
種里 ↓ 12:21 ↓ 15:37 ↓ 16:39 ↓ 18:09 ↓ 18:49
小森 ↓ 12:22 ↓ 15:38 ↓ 16:40 ↓ 18:10 ↓ 18:50
鬼袋 ↓ 12:25 ↓ 15:41 ↓ 16:43 ↓ 18:13 ↓ 18:53
梨中入口 ↓ 12:25 ↓ 15:41 ↓ 16:43 ↓ 18:13 ↓ 18:53
一ッ森 ↓ 12:27 ↓ 15:43 ↓ 16:45 ↓ 18:15 ↓ 18:55
上一ッ森 ↓ 12:28 ↓ 15:44 ↓ 16:46 ↓ 18:16 ↓ 18:56
大然 ↓ 12:29 ↓ 15:45 ↓ 16:47 ↓ 18:17 ↓ 18:57
深谷 12:22 15:34 16:36 18:06 18:46
下細ヶ平 12:24 15:36 16:38 18:08 18:48
細ヶ平 12:25 15:37 16:39 18:09 18:49
黒森 12:29 15:41 16:43 18:13 18:53

鰺ヶ沢病院・鰺ケ沢駅前 ▶ 西海小学校・鰺ヶ沢中学校・赤石駅前・大然・黒森方面主な経路

注意事項
(必ずお読みください）

学校の行事や夏・冬休み、また12/29～1/3間は運行時刻が一部変更となりますので、変更時刻表でご確認ください。／表 内の↓があるバス停前は運行しない箇所です。
学校の夏・冬休み等の長期休校期間の朝７時台の便は、平日でも「土・日曜、祝日の運行時刻」で運行します。／フリー乗降 区間であっても、朝７時台の便では特別な事情がない限りはバス停以外で停車しません。／バスは道路状況等で遅れることがあります。

鰺ヶ沢町コミュニティバス 【赤石地区】時刻表 車番＆路線名　①黒森線 　 ／  ②大然線 ／ ④赤石線� 〈令和６年４月１日時刻改正〉
鰺
ヶ
沢
町
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス　

赤
石
地
区

時
　
刻
　
表

87



釣町

鰺ヶ沢中学校

北金ヶ沢駅

陸奥柳田駅

五能
線

鳴沢駅

越水駅

赤
石
川

中
村
川

鳴
沢
川

191

190

3

39

30

31

187

267

101

101

101

上白沢

白沢

一本杉
芦萢南口

芦萢

滝淵

除木入口

小の畑
小の畑北口

浜横沢

派立
大宮
大宮北口

和開開拓

長平

長平南口
生活改善センター前

東長平

大和田西口

大和田
淀町

鰺ヶ沢本町
本町一丁目

海
の
駅
わ
ん
ど
前

田
中
町

館

下中下
上中下

間木

小夜入口
漁師町

富根町

小夜

鰺
ヶ
沢
病
院

舞戸小学校
保健福祉センター前

陸奥森田駅

至
五
所
川
原

至
弘
前

JR 五能線
弘南バス

弘前線
五所川原線
深浦線

松代線・長平線

陸
奥
赤
石
駅

舞戸本町

松代

鰺ケ沢駅

中
村
公
民
館
前

中
村中
村
南
口

七
ッ
石

三
ッ
沢

鰺
ケ
沢
駅
前

JR 五能線
弘南バス

あじバス

弘前線
五所川原線
深浦線

松代線・長平線 フリー乗降可能区間

⑥長 平 線
⑤松 代 線

フリー乗降
可 能 区 間

館

保健福祉センター前

下中下

上中下

間木

長平

生活改善センター前

長平南口

東長平

和開開拓

釣町

鰺ヶ沢本町

本町一丁目

海の駅わんど前

鰺ヶ沢中学校

大和田西口

大和田

淀町

富根町

漁師町

小夜入口

小夜

七ッ石

田中町

舞戸本町

鰺ケ沢駅前

鰺ヶ沢病院

舞戸小学校

三ッ沢

中村公民館前

中村

中村南口

大宮北口

大宮

派立

浜横沢

小の畑北口

小の畑

除木入口

滝淵

芦萢

芦萢南口

一本杉

白沢

上白沢

松代

⑥長平線

⑤松代線 出発地
終着地

出発地
終着地

出発地・終着地

出発地

鰺
ヶ
沢
町
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス　

中
村
地
区
路
線
＆
バ
ス
停
留
所
マ
ッ
プ

鰺
ヶ
沢
町
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス　

中
村
地
区
路
線
＆
バ
ス
停
留
所
マ
ッ
プ

9 10



主な経路

土･日曜、祝日以外の 平日に運行 土･日曜、祝日
に運行

休日などに関係なく 毎日運行
時刻が変わらない便

� 路 線 名
バス停名

⑤松代
（小型便）

⑥長平
（小型便） ⑤松代 ⑥長平 ⑤松代 ⑥長平 ⑤松代 ⑥長平

フ

リ

ー

乗

降

区

間

松代 6:45 7:12 7:36 9:10
上白沢 6:47 7:14 7:38 9:12
白沢 6:47 7:14 7:38 9:12
一本杉 6:48 7:15 7:39 9:13
芦萢南口 6:48 7:15 7:39 9:13
芦萢 6:49 7:16 7:40 9:14
滝淵 6:50 7:17 7:41 9:15
除木入口 6:52 7:19 7:43 9:17
小の畑 6:53 7:20 7:44 9:18
小の畑北口 6:54 7:21 7:45 9:19
浜横沢 6:57 7:24 7:48 9:22
派立 6:58 7:25 7:49 9:23
大宮 6:58 7:25 7:49 9:23
大宮北口 6:59 7:26 7:50 9:24
和開開拓 ↓ 6:45 ↓ 7:10 ↓ 7:34 ↓ 9:15
東長平 ↓ 6:50 ↓ 7:15 ↓ 7:39 ↓ 9:20
長平南口 ↓ 6:52 ↓ 7:17 ↓ 7:41 ↓ 9:22
生活改善センター前 ↓ 6:53 ↓ 7:18 ↓ 7:42 ↓ 9:23
長平 ↓ 6:54 ↓ 7:19 ↓ 7:43 ↓ 9:24
間木 ↓ 7:02 ↓ 7:27 ↓ 7:51 ↓ 9:32
中村南口 7:02 ↓ 7:29 ↓ 7:53 ↓ 9:27 ↓
中村 7:03 ↓ 7:30 ↓ 7:54 ↓ 9:28 ↓
中村公民館前 7:04 ↓ 7:31 ↓ 7:55 ↓ 9:29 ↓
三ッ沢 7:07 ↓ 7:34 ↓ 7:58 ↓ 9:32 ↓
上中下 ↓ 7:06 ↓ 7:31 ↓ 7:55 ↓ 9:36
下中下 ↓ 7:07 ↓ 7:32 ↓ 7:56 ↓ 9:37
保健福祉センター前 ↓ 7:09 ↓ 7:34 ↓ 7:58 ↓ 9:39
館 ↓ 7:10 ↓ 7:35 ↓ 7:59 ↓ 9:40

舞戸小学校 7:10 7:12 7:37 7:37 8:01 8:01 9:35 9:42
鰺ヶ沢病院 7:13 7:15 7:40 7:40 8:04 8:04 9:38 9:45
鰺ケ沢駅前 7:15 7:17 7:42 7:42 8:06 8:06 9:40 9:47
舞戸本町 7:43 7:43 8:07 8:07 9:41 9:48
田中町 7:43 7:43 8:07 8:07 9:41 9:48
七ッ石 7:44 7:44 8:08 8:08 9:42 9:49
海の駅わんど前 ↓ ↓ ↓ ↓ 9:42 9:49
本町一丁目 ↓ ↓ ↓ ↓ 9:43 9:50
鰺ヶ沢本町 ↓ ↓ ↓ ↓ 9:43 9:50
釣町 ↓ ↓ ↓ ↓ 9:44 9:51
小夜 7:46 7:46 8:10 8:10 ↓ ↓
小夜入口 7:47 7:47 8:11 8:11 ↓ ↓
漁師町 7:48 7:48 8:12 8:12 9:45 9:52
富根町 7:48 7:48 8:12 8:12 9:45 9:52
淀町 7:49 7:49 8:13 8:13 9:46 9:53
大和田 7:49 7:49 8:13 8:13 9:46 9:53
大和田西口 7:50 7:50 8:14 8:14 9:47 9:54
鰺ヶ沢中学校 7:51 7:51 8:15 8:15 9:48 9:55

松代・和開開拓 ▶舞戸小学校・鰺ヶ沢病院・鰺ケ沢駅前・鰺ヶ沢中学校方面

休日などに関係なく 毎日運行 土･日曜、祝日以外の 平日に運行
時刻が変わらない便

� 路 線 名
バス停名 ⑤松代 ⑥長平 ⑤松代 ⑥長平 ⑤松代 ⑥長平 ⑤松代 ⑥長平 ⑤松代 ⑥長平 ⑤松代 ⑥長平
鰺ヶ沢中学校 11:52 11:52 16:20 16:20 17:50 17:50 18:30 18:30
大和田西口 11:53 11:53 16:21 16:21 17:51 17:51 18:31 18:31
大和田 11:54 11:54 16:22 16:22 17:52 17:52 18:32 18:32
淀町 11:54 11:54 16:22 16:22 17:52 17:52 18:32 18:32
富根町 11:55 11:55 16:23 16:23 17:53 17:53 18:33 18:33
漁師町 11:55 11:55 16:23 16:23 17:53 17:53 18:33 18:33
小夜入口 ↓ ↓ 16:24 16:24 17:54 17:54 18:34 18:34
小夜 ↓ ↓ 16:25 16:25 17:55 17:55 18:35 18:35
釣町 11:56 11:56 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
鰺ヶ沢本町 11:57 11:57 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
本町一丁目 11:57 11:57 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
海の駅わんど前 11:58 11:58 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
七ッ石 11:58 11:58 16:27 16:27 17:57 17:57 18:37 18:37
田中町 11:59 11:59 16:28 16:28 17:58 17:58 18:38 18:38
舞戸本町 11:59 11:59 16:28 16:28 17:58 17:58 18:38 18:38
鰺ケ沢駅前 12:00 12:00 15:10 15:10 16:15 16:15 16:29 16:29 17:59 17:59 18:39 18:39
鰺ヶ沢病院 12:02 12:02 15:12 15:12 16:17 16:17 16:31 16:31 18:01 18:01 18:41 18:41
舞戸小学校 12:05 12:05 15:15 15:15 16:20 16:20 16:34 16:34 18:04 18:04 18:44 18:44

フ

リ

ー

乗

降

区

間

館 ↓ 12:07 ↓ 15:17 ↓ 16:22 ↓ 16:36 ↓ 18:06 ↓ 18:46
保健福祉センター前 ↓ 12:08 ↓ 15:18 ↓ 16:23 ↓ 16:37 ↓ 18:07 ↓ 18:47
下中下 ↓ 12:10 ↓ 15:20 ↓ 16:25 ↓ 16:39 ↓ 18:09 ↓ 18:49
上中下 ↓ 12:11 ↓ 15:21 ↓ 16:26 ↓ 16:40 ↓ 18:10 ↓ 18:50
三ッ沢 12:08 ↓ 15:18 ↓ 16:23 ↓ 16:37 ↓ 18:07 ↓ 18:47 ↓
中村公民館前 12:11 ↓ 15:21 ↓ 16:26 ↓ 16:40 ↓ 18:10 ↓ 18:50 ↓
中村 12:12 ↓ 15:22 ↓ 16:27 ↓ 16:41 ↓ 18:11 ↓ 18:51 ↓
中村南口 12:13 ↓ 15:23 ↓ 16:28 ↓ 16:42 ↓ 18:12 ↓ 18:52 ↓
間木 ↓ 12:15 ↓ 15:25 ↓ 16:30 ↓ 16:44 ↓ 18:14 ↓ 18:54
長平 ↓ 12:23 ↓ 15:33 ↓ 16:38 ↓ 16:52 ↓ 18:22 ↓ 19:02
生活改善センター前 ↓ 12:24 ↓ 15:34 ↓ 16:39 ↓ 16:53 ↓ 18:23 ↓ 19:03
長平南口 ↓ 12:25 ↓ 15:35 ↓ 16:40 ↓ 16:54 ↓ 18:24 ↓ 19:04
東長平 ↓ 12:27 ↓ 15:37 ↓ 16:42 ↓ 16:56 ↓ 18:26 ↓ 19:06
和開開拓 ↓ 12:32 ↓ 15:42 ↓ 16:47 ↓ 17:01 ↓ 18:31 ↓ 19:11
大宮北口 12:16 15:26 16:31 16:45 18:15 18:55
大宮 12:17 15:27 16:32 16:46 18:16 18:56
派立 12:17 15:27 16:32 16:46 18:16 18:56
浜横沢 12:18 15:28 16:33 16:47 18:17 18:57
小の畑北口 12:21 15:31 16:36 16:50 18:20 19:00
小の畑 12:22 15:32 16:37 16:51 18:21 19:01
除木入口 12:23 15:33 16:38 16:52 18:22 19:02
滝淵 12:25 15:35 16:40 16:54 18:24 19:04
芦萢 12:26 15:36 16:41 16:55 18:25 19:05
芦萢南口 12:27 15:37 16:42 16:56 18:26 19:06
一本杉 12:27 15:37 16:42 16:56 18:26 19:06
白沢 12:28 15:38 16:43 16:57 18:27 19:07
上白沢 12:28 15:38 16:43 16:57 18:27 19:07
松代 12:30 15:40 16:45 16:59 18:29 19:09

鰺ヶ沢 中学校・鰺ケ沢駅前 ▶鰺ヶ沢病院・舞戸小学校・中村・松代・和開開拓方面主な経路

注意事項
(必ずお読みください）

朝6時台始発便は12/30～1/2間は平日でも「運休」します。／学校の行事や夏・冬休み、また12/29～1/3間は運行時刻が 一部変更となりますので、変更時刻表でご確認ください。／表内の↓があるバス停前は運行しない箇所です。
学校の夏・冬休み等の長期休校期間の朝７時台の便は、平日でも「土・日曜、祝日の運行時刻」で運行します。／フリー乗降 区間であっても、朝７時台の便では特別な事情がない限りはバス停以外で停車しません。／バスは道路状況等で遅れることがあります。

鰺ヶ沢町コミュニティバス 【中村地区】時刻表 車番＆路線名　⑤松代線　 ／ 　⑥長平線� 〈令和６年４月１日時刻改正〉
鰺
ヶ
沢
町
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス　

中
村
地
区

時
　
刻
　
表

1211



釣町

鰺ヶ沢中学校

北金ヶ沢駅

陸奥柳田駅

五能
線

鳴沢駅

越水駅

赤
石
川

中
村
川

鳴
沢
川

191

190

3

39

30

31

187

267

101

101

101

大和田西口

大和田
淀町

鰺ヶ沢本町
本町一丁目

海
の
駅
わ
ん
ど
前

田
中
町

舞戸北禿
みどり団地

川尻

北浮田入口
北浮田今須

北浮田集会所前

南浮田入口

南浮田農業
センター前

高倉神社前
南浮田

保木原十文字

北浮田平野

保木原東口

鳴沢駅前

地
蔵
堂
前湯
舟

小屋敷入口
小屋敷浮橋
鳴沢農業センター前

建石入口

鬼神神社前山田野

山田野中央橋

山田野集会所前

山田野南口

下建石
建
石

西
建
石

上
建
石 雲

雀
野

餅
ノ
沢

小夜入口
漁師町

富根町

小夜

鰺
ヶ
沢
病
院

上野

舞戸小学校

舞戸西禿

至
五
所
川
原

至
弘
前

JR 五能線
弘南バス

弘前線
五所川原線
深浦線

建石線・山田野線
西建石線・湯舟線
北浮田線

陸
奥
赤
石
駅

舞戸本町

鰺ケ沢駅

七
ッ
石 鰺

ケ
沢
駅
前

JR 五能線
弘南バス

あじバス

弘前線
五所川原線
深浦線

建石線・山田野線
西建石線・湯舟線
北浮田線

フリー乗降可能区間

⑧山田野線
⑩湯 舟 線
⑪北浮田線
⑦建 石 線
⑨西建石線
フリー乗降
可 能 区 間

⑪
北
浮
田
線

⑩
湯
舟
線

⑨
西
建
石
線

⑦
建
石
線

⑧
山
田
野
線

餅
ノ
沢

雲
雀
野

上
建
石

建
石

西
建
石

下
建
石

鬼
神
神
社
前

建
石
入
口

山
田
野

鳴
沢
農
業
セ
ン
タ
ー
前

小
屋
敷
浮
橋

小
屋
敷
入
口

南
浮
田

高
倉
神
社
前

南
浮
田
農
業
セ
ン
タ
ー
前

南
浮
田
入
口

上
野

舞
戸
小
学
校

鰺
ヶ
沢
病
院

鰺
ケ
沢
駅
前

舞
戸
本
町

田
中
町

七
ッ
石

小
夜

小
夜
入
口

漁
師
町

富
根
町

淀
町

大
和
田

大
和
田
西
口

鰺
ヶ
沢
中
学
校

山
田
野
南
口

山
田
野
集
会
所
前

山
田
野
中
央
橋

湯
舟

地
蔵
堂
前

鳴
沢
駅
前

北
浮
田
入
口

北
浮
田
集
会
所
前

保
木
原
十
文
字

保
木
原
東
口

北
浮
田
平
野

北
浮
田
今
須

川
尻

舞
戸
北
禿

み
ど
り
団
地

舞
戸
西
禿

海
の
駅
わ
ん
ど
前

本
町
一
丁
目

鰺
ヶ
沢
本
町

釣
町

出
発
地

出
発
地

出
発
地

出
発
地

終
着
地

出
発
地

終
着
地

出
発
地
・
終
着
地

出
発
地

※�⑧山田野線は、北浮田今須～北浮田入口間を周回して
運行します。（７時台の便を除く）

鰺
ヶ
沢
町
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス　

鳴
沢
地
区
路
線
＆
バ
ス
停
留
所
マ
ッ
プ

鰺
ヶ
沢
町
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス　

鳴
沢
地
区
路
線
＆
バ
ス
停
留
所
マ
ッ
プ

13 14



主な経路

土･日曜、祝日以外の 平日に運行 土･日曜、祝日に運行 休日などに関係なく 毎日運行
時刻が変わらない便

� 路 線 名
バス停名 ⑦建石 ⑧山田 ⑨西建 ⑩湯舟 ⑪北浮 ⑦建石 ⑧山田 ⑩湯舟 ⑦建石 ⑧山田

フ

リ

ー

乗

降

区

間

餅ノ沢 7:17 7:38 9:05
雲雀野 7:18 7:39 9:06
上建石 7:19 7:40 9:07
建石 7:20 7:41 9:08
西建石 ↓ 7:18 7:43 9:10
下建石 7:21 7:20 7:45 9:12
鬼神神社前 7:22 7:21 7:46 9:13
建石入口 7:23 7:22 7:47 9:14
山田野南口 ↓ 7:17 ↓ ↓ 7:36 ↓ 9:15
山田野集会所前 ↓ 7:18 ↓ ↓ 7:37 ↓ 9:16
山田野中央橋 ↓ 7:20 ↓ ↓ 7:39 ↓ 9:19
山田野 7:24 7:21 7:23 7:48 7:40 9:15 9:20
鳴沢農業センター前 7:25 7:22 7:24 7:49 7:41 9:16 9:21
小屋敷浮橋 7:26 7:23 7:25 7:50 7:42 9:17 ↓
小屋敷入口 7:27 7:24 7:26 7:51 7:43 9:18 ↓
湯舟 ↓ ↓ ↓ 7:23 ↓ ↓ 7:45 ↓ 9:25
地蔵堂前 ↓ ↓ ↓ 7:24 ↓ ↓ 7:46 ↓ 9:26
鳴沢駅前 ↓ ↓ ↓ 7:26 ↓ 7:46 7:48 ↓ 9:28
北浮田集会所前 ↓ ↓ ↓ 7:29 ↓ 7:49 ↓ ↓ 9:31
保木原十文字 ↓ ↓ ↓ ↓ 7:24 ↓ ↓ 7:50 ↓ ↓
保木原東口 ↓ ↓ ↓ ↓ 7:25 ↓ ↓ 7:51 ↓ ↓
北浮田平野 ↓ ↓ ↓ ↓ 7:27 ↓ ↓ 7:53 ↓ ↓
北浮田今須 ↓ ↓ ↓ ↓ 7:28 ↓ ↓ 7:54 ↓ ↓
北浮田入口 ↓ ↓ ↓ 7:30 ↓ ↓ 7:50 ↓ ↓ 9:32
北浮田今須 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 9:33
北浮田平野 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 9:34
保木原東口 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 9:36
保木原十文字 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 9:37
北浮田集会所前 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 9:39
北浮田入口 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 9:40
川尻 ↓ ↓ ↓ 7:31 7:30 ↓ 7:51 7:55 ↓ 9:41
南浮田 7:29 7:26 7:28 ↓ ↓ 7:53 ↓ ↓ 9:20 ↓
高倉神社前 7:30 7:27 7:29 ↓ ↓ 7:54 ↓ ↓ 9:21 ↓
南浮田農業センター前 7:30 7:27 7:29 ↓ ↓ 7:54 ↓ ↓ 9:21 ↓
南浮田入口 7:31 7:28 7:30 ↓ ↓ 7:55 ↓ ↓ 9:22 ↓

上野 7:35 7:32 7:34 7:34 7:33 7:59 7:54 7:58 9:26 9:44
舞戸北禿 ↓ 7:33 ↓ ↓ ↓ ↓ 7:55 ↓ ↓ 9:45
みどり団地 ↓ 7:34 ↓ ↓ ↓ ↓ 7:56 ↓ ↓ 9:46
舞戸西禿 ↓ 7:35 ↓ ↓ ↓ ↓ 7:57 ↓ ↓ 9:47
舞戸小学校 7:36 7:36 7:35 7:35 7:34 8:00 7:58 7:59 9:27 9:48
鰺ヶ沢病院 7:39 7:39 7:38 7:38 7:37 8:03 8:01 8:02 9:30 9:51
鰺ケ沢駅前 7:41 7:41 7:40 7:40 7:39 8:05 8:03 8:04 9:32 9:53
舞戸本町 7:42 7:42 7:41 7:41 7:40 8:06 8:04 8:05 9:33 9:54
田中町 7:42 7:42 7:41 7:41 7:40 8:06 8:04 8:05 9:33 9:54
七ッ石 7:43 7:43 7:42 7:42 7:41 8:07 8:05 8:06 9:34 9:55
海の駅わんど前 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 9:34 9:55
本町一丁目 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 9:35 9:56
鰺ヶ沢本町 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 9:35 9:56
釣町 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 9:36 9:57
小夜 7:45 7:45 7:44 7:44 7:43 8:09 8:07 8:08 ↓ ↓
小夜入口 7:46 7:46 7:45 7:45 7:44 8:10 8:08 8:09 ↓ ↓
漁師町 7:47 7:47 7:46 7:46 7:45 8:11 8:09 8:10 9:38 9:58
富根町 7:47 7:47 7:46 7:46 7:45 8:11 8:09 8:10 9:38 9:58
淀町 7:48 7:48 7:47 7:47 7:46 8:12 8:10 8:11 9:39 9:59
大和田 7:48 7:48 7:47 7:47 7:46 8:12 8:10 8:11 9:39 9:59
大和田西口 7:49 7:49 7:48 7:48 7:47 8:13 8:11 8:12 9:40 10:00
鰺ヶ沢中学校 7:50 7:50 7:49 7:49 7:48 8:14 8:12 8:13 9:41 10:01

建石・山田野・湯舟 ▶舞戸小学校・鰺ヶ沢病院・鰺ケ沢駅前・鰺ヶ沢中学校方面

休日などに関係なく 毎日運行 土･日曜、祝日以外の 平日に運行
時刻が変わらない便

� 路 線 名
バス停名 ⑦建石 ⑧山田 ⑦建石 ⑧山田 ⑦建石 ⑧山田 ⑦建石 ⑧山田 ⑦建石 ⑧山田 ⑦建石 ⑧山田
鰺ヶ沢中学校 11:50 11:50 16:18 16:18 17:48 17:48 18:28 18:28
大和田西口 11:51 11:51 16:19 16:19 17:49 17:49 18:29 18:29
大和田 11:52 11:52 16:20 16:20 17:50 17:50 18:30 18:30
淀町 11:52 11:52 16:20 16:20 17:50 17:50 18:30 18:30
富根町 11:53 11:53 16:21 16:21 17:51 17:51 18:31 18:31
漁師町 11:53 11:53 16:21 16:21 17:51 17:51 18:31 18:31
小夜入口 ↓ ↓ 16:22 16:22 ↓ ↓ 18:32 18:32
小夜 ↓ ↓ 16:23 16:23 ↓ ↓ 18:33 18:33
釣町 11:54 11:54 ↓ ↓ 17:52 17:52 ↓ ↓
鰺ヶ沢本町 11:55 11:55 ↓ ↓ 17:53 17:53 ↓ ↓
本町一丁目 11:55 11:55 ↓ ↓ 17:53 17:53 ↓ ↓
海の駅わんど前 11:56 11:56 ↓ ↓ 17:54 17:54 ↓ ↓
七ッ石 11:56 11:56 16:25 16:25 17:54 17:54 18:35 18:35
田中町 11:57 11:57 16:26 16:26 17:55 17:55 18:36 18:36
舞戸本町 11:57 11:57 16:26 16:26 17:55 17:55 18:36 18:36
鰺ケ沢駅前 11:58 11:58 15:08 15:08 16:13 16:13 16:27 16:27 17:56 17:56 18:37 18:37
鰺ヶ沢病院 12:00 12:00 15:10 15:10 16:15 16:15 16:29 16:29 17:58 17:58 18:39 18:39
舞戸小学校 12:03 12:03 15:13 15:13 16:18 16:18 16:32 16:32 18:01 18:01 18:42 18:42
舞戸西禿 ↓ 12:04 ↓ 15:14 ↓ 16:19 ↓ 16:33 ↓ 18:02 ↓ 18:43
みどり団地 ↓ 12:05 ↓ 15:15 ↓ 16:20 ↓ 16:34 ↓ 18:03 ↓ 18:44
舞戸北禿 ↓ 12:06 ↓ 15:16 ↓ 16:21 ↓ 16:35 ↓ 18:04 ↓ 18:45
上野 12:04 12:07 15:14 15:17 16:19 16:22 16:33 16:36 18:02 18:05 18:43 18:46

フ

リ

ー

乗

降

区

間

南浮田入口 12:08 ↓ 15:18 ↓ 16:23 ↓ 16:37 ↓ 18:06 ↓ 18:47 ↓
南浮田農業センター前 12:09 ↓ 15:19 ↓ 16:24 ↓ 16:38 ↓ 18:07 ↓ 18:48 ↓
高倉神社前 12:09 ↓ 15:19 ↓ 16:24 ↓ 16:38 ↓ 18:07 ↓ 18:48 ↓
南浮田 12:10 ↓ 15:20 ↓ 16:25 ↓ 16:39 ↓ 18:08 ↓ 18:49 ↓
川尻 ↓ 12:10 ↓ 15:20 ↓ 16:25 ↓ 16:39 ↓ 18:08 ↓ 18:49
北浮田入口 ↓ 12:11 ↓ 15:21 ↓ 16:26 ↓ 16:40 ↓ 18:09 ↓ 18:50
北浮田集会所前 ↓ 12:12 ↓ 15:22 ↓ 16:27 ↓ 16:41 ↓ 18:10 ↓ 18:51
保木原十文字 ↓ 12:14 ↓ 15:24 ↓ 16:29 ↓ 16:43 ↓ 18:12 ↓ 18:53
保木原東口 ↓ 12:15 ↓ 15:25 ↓ 16:30 ↓ 16:44 ↓ 18:13 ↓ 18:54
北浮田平野 ↓ 12:17 ↓ 15:27 ↓ 16:32 ↓ 16:46 ↓ 18:15 ↓ 18:56
北浮田今須 ↓ 12:18 ↓ 15:28 ↓ 16:33 ↓ 16:47 ↓ 18:16 ↓ 18:57
北浮田入口 ↓ 12:19 ↓ 15:29 ↓ 16:34 ↓ 16:48 ↓ 18:17 ↓ 18:58
北浮田集会所前 ↓ 12:20 ↓ 15:30 ↓ 16:35 ↓ 16:49 ↓ 18:18 ↓ 18:59
鳴沢駅前 ↓ 12:23 ↓ 15:33 ↓ 16:38 ↓ 16:52 ↓ 18:21 ↓ 19:02
地蔵堂前 ↓ 12:25 ↓ 15:35 ↓ 16:40 ↓ 16:54 ↓ 18:23 ↓ 19:04
湯舟 ↓ 12:26 ↓ 15:36 ↓ 16:41 ↓ 16:55 ↓ 18:24 ↓ 19:05
小屋敷入口 12:12 ↓ 15:22 ↓ 16:27 ↓ 16:41 ↓ 18:10 ↓ 18:51 ↓
小屋敷浮橋 12:13 ↓ 15:23 ↓ 16:28 ↓ 16:42 ↓ 18:11 ↓ 18:52 ↓
鳴沢農業センター前 12:14 12:30 15:24 15:40 16:29 16:45 16:43 16:59 18:12 18:28 18:53 19:09
山田野 12:15 12:31 15:25 15:41 16:30 16:46 16:44 17:00 18:13 18:29 18:54 19:10
山田野中央橋 ↓ 12:32 ↓ 15:42 ↓ 16:47 ↓ 17:01 ↓ 18:30 ↓ 19:11
山田野集会所前 ↓ 12:35 ↓ 15:45 ↓ 16:50 ↓ 17:04 ↓ 18:33 ↓ 19:14
山田野南口 ↓ 12:36 ↓ 15:46 ↓ 16:51 ↓ 17:05 ↓ 18:34 ↓ 19:15
建石入口 12:16 15:26 16:31 16:45 18:14 18:55
鬼神神社前 12:16 15:26 16:31 16:45 18:14 18:55
下建石 12:17 15:27 16:32 16:46 18:15 18:56
西建石 12:19 15:29 16:34 16:48 18:17 18:58
建石 12:21 15:31 16:36 16:50 18:19 19:00
上建石 12:22 15:32 16:37 16:51 18:20 19:01
雲雀野 12:23 15:33 16:38 16:52 18:21 19:02
餅ノ沢 12:24 15:34 16:39 16:53 18:22 19:03

鰺ヶ沢 中学校・鰺ケ沢駅前 ▶鰺ヶ沢病院・舞戸小学校・湯舟・山田野・建石方面主な経路

注意事項
(必ずお読みください）

学校の行事や夏・冬休み、また12/29～1/3間は運行時刻が一部変更となりますので、変更時刻表でご確認ください。／表 内の↓があるバス停は運行しない箇所です。
学校の夏・冬休み等の長期休校期間の朝７時台の便は、平日でも「土・日曜、祝日の運行時刻」で運行します。／フリー乗降 区間であっても、朝７時台の便では特別な事情がない限りはバス停以外で停車しません。／バスは道路状況等で遅れることがあります。

鰺ヶ沢町コミュニティバス 【鳴沢地区】時刻表 車番＆路線名　⑦建石線 　／ ⑧山田野線 ／ ⑨西建石線 ／ ⑩湯舟線 ／ ⑪北浮田線� 〈令和６年４月１日時刻改正〉
鰺
ヶ
沢
町
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス　

鳴
沢
地
区

時
　
刻
　
表

1615



釣町

鰺ヶ沢中学校

北金ヶ沢駅
五能
線

鳴沢駅

越水駅

赤
石
川

中
村
川

鳴
沢
川

至
五
所
川
原

至
弘
前

191

190

3

39

30

31

187

267

101

101

101

大和田西口

大和田
淀町

鰺ヶ沢本町
本町一丁目

海
の
駅
わ
ん
ど
前

田
中
町

舞
戸

三ッ沢

坂本

小夜入口
漁師町

富根町

小夜

JR 五能線
弘南バス

弘前線
五所川原線
深浦線

本町線・鳴戸線

舞戸本町

鰺ケ沢駅

鳴戸団地公園前
上野団地入口

七
ッ
石 鰺

ケ
沢
駅
前

⑫本 町 線
⑬鳴 戸 線

三ッ沢

海の駅わんど前

本町一丁目

鰺ヶ沢本町

釣町

上野団地入口

鳴戸団地公園前

坂本

舞戸

鰺ケ沢駅前

舞戸本町

田中町

七ッ石

小夜

小夜入口

漁師町

富根町

淀町

大和田

大和田西口

鰺ヶ沢中学校

⑫本町線

⑬鳴戸線出発地
終着地

出発地

出発地・終着地

JR 五能線
弘南バス

あじバス

弘前線
五所川原線
深浦線

本町線・鳴戸線

主な経路 主な経路

土･日曜、祝日以外の 平日
に運行 土曜、祝日に運行

� 路 線 名
バス停名 ⑫本町 ⑬鳴戸 ⑫本町 ⑬鳴戸
三ッ沢 7:42 8:06
上野団地入口 ↓ 7:38 ↓ 8:00
鳴戸団地公園前 ↓ 7:40 ↓ 8:02
坂本 ↓ 7:43 ↓ 8:05
舞戸 ↓ 7:44 ↓ 8:06
鰺ケ沢駅前 ↓ 7:45 ↓ 8:07
舞戸本町 ↓ 7:46 ↓ 8:08
田中町 7:45 7:47 8:09 8:09
七ッ石 7:45 7:47 8:09 8:09
小夜 ↓ 7:49 ↓ 8:11
小夜入口 ↓ 7:50 ↓ 8:12
海の駅わんど前 7:46 ↓ 8:10 ↓
本町一丁目 7:46 ↓ 8:10 ↓
鰺ヶ沢本町 7:47 ↓ 8:11 ↓
釣町 7:48 ↓ 8:12 ↓
漁師町 7:49 7:51 8:13 8:13
富根町 7:49 7:51 8:13 8:13
淀町 7:50 7:52 8:14 8:14
大和田 7:50 7:52 8:14 8:14
大和田西口 7:51 7:53 8:15 8:15
鰺ヶ沢中学校 7:52 7:54 8:16 8:16

三ッ沢･鳴戸 ▶鰺ヶ沢中学校方面 鰺ヶ沢中学校方面 ▶鳴戸方面

注意事項
(必ずお読みください）

学校の行事や夏･冬休み、また12/29～1/3間は運行時刻が一部変更となりますので、変更時刻表でご確認ください。
／表内の↓があるバス停前は運行しない箇所です。／当該路線はバス停以外に停車はしません。／バスは道路状況等
で遅れることがあります。

土･日曜、祝日以外の 平日
に運行

土曜、祝日
に運行

� 路 線 名
バス停名 ⑬鳴戸 ⑬鳴戸 ⑬鳴戸
鰺ヶ沢中学校 16:19 18:29 11:51
大和田西口 16:20 18:30 11:52
大和田 16:21 18:31 11:53
淀町 16:21 18:31 11:53
富根町 16:22 18:32 11:54
漁師町 16:22 18:32 11:54
小夜入口 ↓ ↓ 11:55
小夜 ↓ ↓ 11:56
釣町 16:23 18:33 ↓
鰺ヶ沢本町 16:24 18:34 ↓
本町一丁目 16:24 18:34 ↓
海の駅わんど前 16:25 18:35 ↓
七ッ石 16:25 18:35 11:58
田中町 16:26 18:36 11:59
舞戸本町 16:26 18:36 11:59
鰺ケ沢駅前 16:27 18:37 12:00
舞戸 16:28 18:38 12:01
坂本 16:29 18:39 12:02
鳴戸団地公園前 16:32 18:42 12:05
上野団地入口 16:34 18:44 12:07

時
　
刻
　
表

鰺ヶ沢町コミュニティバス 【本町線・鳴戸線】時刻表 車番＆路線名　⑫本町線 　／ ⑬鳴戸線� 〈令和６年４月１日時刻改正〉
鰺
ヶ
沢
町
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス　

本
町
線
・
鳴
戸
線
路
線
＆
バ
ス
停
留
所
マ
ッ
プ

1817



釣町

北金ヶ沢駅
五能
線

鳴沢駅

越水駅

赤
石
川

中
村
川

鳴
沢
川

至
五
所
川
原

至
弘
前

191

190

3

39

30

31

187

267

101

101

101

鰺ヶ沢本町

本町一丁目

海
の
駅
わ
ん
ど
前

田
中
町

舞
戸
坂
本

小夜入口
小夜

JR 五能線
弘南バス

弘前線
五所川原線
深浦線

本町線・鳴戸線

舞戸本町

鰺ケ沢駅

鳴戸団地公園前

七
ッ
石 鰺

ケ
沢
駅
前

鰺ヶ沢病院 舞戸小学校

舞戸北禿
みどり団地

舞戸西禿

鰺ヶ沢町役場

鰺ヶ沢中学校

大和田西口

大和田
淀町

漁師町
富根町

2・3・7便
５便

1・4・6便
８便

鰺
ケ
沢
駅
前

発

発

着

着

小
夜

小
夜
入
口

舞
戸
本
町

田
中
町

七
ッ
石

漁
師
町

富
根
町

淀
町

大
和
田

大
和
田
西
口

鰺
ヶ
沢
中
学
校

海
の
駅
わ
ん
ど
前

本
町
一
丁
目

鰺
ヶ
沢
本
町

釣
町

鳴
戸
団
地
公
園
前

鰺
ヶ
沢
町
役
場

坂
本

舞
戸

み
ど
り
団
地

舞
戸
西
禿

舞
戸
小
学
校

鰺
ヶ
沢
病
院

舞戸北禿

出発地
終着地

JR 五能線
弘南バス

あじバス

弘前線
五所川原線
深浦線

市街地巡回線

主な経路 主な経路

毎日運行
� 路 線 名
バス停名 ２便 ３便 ５便 ７便

鰺ケ沢駅前 8:30

９時台
コミバス接続
9:45 11:10 13:30

舞戸本町 8:31 9:46 11:11 13:31
田中町 8:33 9:48 11:13 13:33
七ッ石 8:33 9:48 11:13 13:33
小夜 8:35 9:50 11:15 13:35
小夜入口 8:36 9:51 11:16 13:36
漁師町 8:37 9:52 ↓ 13:37
富根町 8:37 9:52 ↓ 13:37
淀町 8:38 9:53 ↓ 13:38
大和田 8:38 9:53 ↓ 13:38
大和田西口 8:39 9:54 ↓ 13:39
鰺ヶ沢中学校 8:40 9:55 ↓ 13:40
大和田西口 8:41 9:56 ↓ 13:41
大和田 8:42 9:57 ↓ 13:42
淀町 8:42 9:57 ↓ 13:42
富根町 8:43 9:58 ↓ 13:43
漁師町 8:43 9:58 ↓ 13:43
釣町 8:44 9:59 11:16 13:44
鰺ヶ沢本町 8:46 10:01 11:18 13:46
本町一丁目 8:47 10:02 11:19 13:47
海の駅わんど前 8:47 10:02 11:19 13:47
七ッ石 8:48 10:03 11:20 13:48
田中町 8:48 10:03 11:20 13:48
舞戸本町 8:50 10:05 11:22 13:50
鰺ケ沢駅前 8:51 10:06 11:23 13:51
鰺ヶ沢病院 8:54 10:09 11:26 13:54
舞戸小学校 8:57 10:12 11:29 13:57
舞戸西禿 8:58 10:13 11:30 13:58
みどり団地 8:59 10:14 11:31 13:59
舞戸北禿 9:00 10:15 11:32 14:00
鳴戸団地公園前 9:02 10:17 11:34 14:02
鰺ヶ沢町役場 9:02 10:17 11:34 14:02
坂本 9:05 10:20 11:37 14:05
舞戸 9:06 10:21 11:38 14:06
鰺ケ沢駅前 9:07 10:22 11:39

お昼
コミバス接続

14:07

毎日運行
� 路 線 名
バス停名 １便 ４便 ６便 ８便

鰺ケ沢駅前

７時台
コミバス接続
8:00 10:30 11:50 14:15

舞戸 8:01 10:31 11:51 14:16
坂本 8:02 10:32 11:52 14:17
鰺ヶ沢町役場 8:05 10:35 11:55 14:20
鳴戸団地公園前 8:05 10:35 11:55 14:20
舞戸北禿 8:07 10:37 11:57 14:22
みどり団地 8:08 10:38 11:58 14:23
舞戸西禿 8:09 10:39 11:59 14:24
舞戸小学校 8:10 10:40 12:00 14:25
鰺ヶ沢病院 8:13 10:43 12:03 14:28
鰺ケ沢駅前 8:16 10:46 12:06 14:31
舞戸本町 8:17 10:47 12:07 14:32
田中町 8:19 10:49 12:09 14:34
七ッ石 8:19 10:49 12:09 14:34
海の駅わんど前 8:20 10:50 12:10 14:35
本町一丁目 8:20 10:50 12:10 14:35
鰺ヶ沢本町 8:21 10:51 12:11 14:36
釣町 8:23 10:53 12:13 14:38
漁師町 ↓ ↓ ↓ 14:39
富根町 ↓ ↓ ↓ 14:39
淀町 ↓ ↓ ↓ 14:40
大和田 ↓ ↓ ↓ 14:40
大和田西口 ↓ ↓ ↓ 14:41
鰺ヶ沢中学校 ↓ ↓ ↓ 14:42
大和田西口 ↓ ↓ ↓ 14:43
大和田 ↓ ↓ ↓ 14:44
淀町 ↓ ↓ ↓ 14:44
富根町 ↓ ↓ ↓ 14:45
漁師町 ↓ ↓ ↓ 14:45
小夜入口 8:23 10:53 12:13 14:46
小夜 8:24 10:54 12:14 14:47
七ッ石 8:26 10:56 12:16 14:49
田中町 8:26 10:56 12:16 14:49
舞戸本町 8:28 10:58 12:18 14:51
鰺ケ沢駅前 8:29 10:59 12:19 14:52

15時台
コミバス接続

小夜･鰺ヶ沢本町 ▶鰺ヶ沢病院･町役場方面 町役場･鰺ヶ沢病院 ▶鰺ヶ沢本町･小夜方面

注意事項
(必ずお読みください） 12/30～1/2間は「運休」します。／路線内はフリー乗降区間外です。／バスは道路状況等で遅れることがあります。

時
　
刻
　
表

鰺ヶ沢町コミュニティバス 【市街地巡回線】時刻表 車番＆路線名　市街地巡　 回線� 〈令和６年４月１日時刻改正〉
鰺
ヶ
沢
町
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス　

市
街
地
巡
回
線
＆
バ
ス
停
留
所
マ
ッ
プ

2019



自分だけの『マイ時刻表』を作ってみよう！『運転免許自主返納者の運賃無料化』のお話
　ご自宅の近くや日頃よく利用するバス停の時刻を記入してお使いく
ださい。自分専用の時刻表を持ち歩くと、とても便利です。

　町では、下記要件の方を対象に、町コミュニティバス運賃が無料と
なる取組を実施しています。

【対象要件】
①�運転免許証を自主的に返納され、かつ
「運転経歴証明書」を取得された方（※１）

②鰺ヶ沢町に住所を有する方
③�あじバス降車時に運転手へ証明書を
提示した方

（※１）●運転経歴証明書取得には手続きが必要で、申請手数料がかかります。
	 ●証明書を申請できる方は次の方です。
	 ・運転免許証の有効期限内に自主的に返納した方
	 ・自主返納してから５年以内、または運転免許を失効後５年以内の方

運転免許自主返納に関するいろいろなお話！

自主返納ってなに？
　運転が不要になった、また運転に不安を感じるようになったドライバーの方が、免許
証の有効期限内に自主的に運転免許証を返納することです。

運転経歴証明書ってなに？
　運転免許証を自主返納した方が、運転免許証を保有していたことを証明するもの
です。運転免許証と同じく顔写真がついており、金融機関等で身分証明書として使
用することができます。

自主返納と運転経歴証明書の発行はどこでできるの？
①鰺ケ沢警察署／②青森県運転免許センター／③弘前自動車運転免許試験場
（※受付時間等は直接お問合せください。／※原則、代理申請はできません。）

証明書申請に必要なものは？
①�写真１枚（縦３㎝×横2.4㎝、無帽、無背景、正面、６か月以内、警察署で申請する
場合のみ）

②手数料1,100円（県収入印紙で納付）
③運転免許の取消通知書（免許証を自主返納した際に交付されます）
※�自主返納する日と別の日に申請する方は、①～③の他に住民票の写し等、氏名･生年月日の確
認ができる書類が必要です。

［お問合せ］自主返納及び経歴証明書に関する詳細は、鰺ケ沢警察署［電話：72-2151］へ

自分だけの『マイ時刻表』
� ※時刻の変更にはご注意ください！

バ ス 停 名 時　　刻 時　　刻 時　　刻

乗 る と き 時　　分 時　　分 時　　分

降りるとき 時　　分 時　　分 時　　分

バ ス 停 名 時　　刻 時　　刻 時　　刻

乗 る と き 時　　分 時　　分 時　　分

降りるとき 時　　分 時　　分 時　　分

バ ス 停 名 時　　刻 時　　刻 時　　刻

乗 る と き 時　　分 時　　分 時　　分

降りるとき 時　　分 時　　分 時　　分

バ ス 停 名 時　　刻 時　　刻 時　　刻

乗 る と き 時　　分 時　　分 時　　分

降りるとき 時　　分 時　　分 時　　分

バ ス 停 名 時　　刻 時　　刻 時　　刻

乗 る と き 時　　分 時　　分 時　　分

降りるとき 時　　分 時　　分 時　　分

バ ス 停 名 時　　刻 時　　刻 時　　刻

乗 る と き 時　　分 時　　分 時　　分

降りるとき 時　　分 時　　分 時　　分

21 22



あ じ バ ス
A J I B U S

バス運行事業者と主な運行エリア
マルイチ工業 株式会社 ☎ 0173-72-3555 
 ①黒森線　②大然線　④赤石線　⑤松代線　⑫本町線　⑬鳴戸線

西海観光 株式会社 ☎ 0173-72-4512
 ⑥長平線　⑦建石線　⑧山田野線　⑨西建石線　⑩湯舟線　⑪北浮田線
 市街地巡回線　長平線（小型便）　松代線（小型便）

町公共交通業務担当課
鰺ヶ沢町企画観光課 ☎ 0173-72-2111

バス運行に関するお問合せ先

発　　　  行／令和６年４月　鰺ヶ沢町企画観光課
編集・問合せ／鰺ヶ沢町企画観光課　☎ 0173-72-2111


